
DECRETO DEL PRESIDENTE

Atto. n. 149 del     12/08/2024 

Oggetto: DIRITTO ALLA STUDIO A.S. 2024-2025. INDIRIZZI INTEGRATIVI 
PROVINCIALI PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALLA D.G.R.T 
681/2024. DEL 03/06/2024. 

IL  PRESIDENTE

Vista  la  proposta  di  provvedimento  allegata  in  calce,  formulata  dal  Responsabile  del 
Procedimento Dott.ssa Barbara Pini;

Ritenuto di dover disporre a riguardo nell’ambito della propria potestà decisionale così come 
specificato nel successivo dispositivo;

Considerato  che  la  proposta  di  provvedimento  è  corredata  dai  prescritti  pareri  favorevoli  di 
regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere al riguardo

DECRETA

1. Di approvare l’allegata proposta di pari oggetto, allegata in calce quale parte integrante del 
presente atto, così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute e in or-
dine alle determinazioni nella stessa specificate;

2. Di pubblicare il provvedimento all’Albo online ai sensi dell’art. 32 Legge 69/2009.

Pistoia, 12/08/2024                   Il Presidente
MARMO LUCA

Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e  s.m.i.

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - NUMERO VERDE 800 246 245

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCA MARMO il 12/08/2024 10:36:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.Lgs. 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

IL  DIRIGENTE

VISTO il decreto presidenziale n. 135/2024  con il quale al Dott. Antonio Pileggi 
viene rinnovato  l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica comprensiva del Servizio 
Pubblica istruzione ; 

DATO ATTO CHE la   Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.5 della 
L.241/1990 per  le  materie  della  Pubblica Istruzione,  così  come individuate 
nell’ordinanza n. 51/2023, è la funzionaria Dott.ssa Barbara Pini, redattrice 
della presente proposta previa  istruttoria;

Vista la D.P.C. n. 11 del 28/12/2023 con cui è stato Approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026;

VISTO il Decreto Presidenziale n.1/2024  del 04 gennaio 2024 con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

VISTA le deliberazione del Consiglio Provinciale n. 105 del 28 Dicembre 2023 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-
2025 (in particolare la Missione 04 Ob. Strategico 04.02 “Programmazione della rete scolastica 
provinciale e interventi per il diritto allo studio”);;

VISTO e richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026” adottato 
con il Decreto Presidenziale n. 43 del 12.03.2024 che approva anche l’aggiornamento per il 2024 del  
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  n.  134/2024  di  “approvazione  piano  integrato  di  attività  e  
organizzazione (PIAO) 2024-2026 . Secondo aggiornamento”.

DATO ATTO che:
• relativamente al  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6 

D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricata dell’istruttoria del 
presente atto  e Responsabile del procedimento , Funzionaria Dott.ssa Pini Barbara  non ha 
segnalato di trovarsi in conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono, nei 
confronti del Dirigente del Servizio situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

• ai  sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9, c. 4 del vigente Regolamento sui 
controlli  interni,  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  40  del  07.03.2013  la 
sottoscrizione  del  presente  equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’art. 147/bis del D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2021, convertito in L. 213/2012;

• il presente provvedimento necessita del parere di regolarità contabile di cui all’art.49 del 
D.Lgs.267/2000, in quanto si prevede un contributo regionale.

VISTA la L.R. n. 32 del 26.7.2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia  
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e ss. mm. e ii., la quale 
prevede all'art.  2 interventi di attuazione delle politiche integrate dell'educazione, dell'istruzione, 

DECRETO DEL PRESIDENTE N°149 del  12/08/2024
2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCA MARMO il 12/08/2024 10:36:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.Lgs. 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024



dell'orientamento e della formazione professionale, nonchè il Regolamento di Attuazione (DPGR n. 
47/R/2022 e ss.mm.ii ) e la  L. n. 448/98 art.  27;

CONSIDERATA la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 681 del 6 
Giugno  2024  avente  ad  oggetto  “Diritto  allo  studio  scolastico:  indirizzi  
regionali per l’anno scolastico 2024/2025”,  trasmessa dalla Regione Toscana 
con nota n. 11623  del 11 giugno 2024.

VISTA la nota della Regione Toscana prot. 146147 del 18 Giugno 2024  con cui 
viene trasmesso il  Decreto Dirigenziale Regionale n.  14147 del 18.06.2024 
avente ad oggetto:  “Diritto allo Studio Scolastico - a.s. 2024/2025 - Attuazione 
D.G.R. n. 681/2024. Approvazione dello schema di bando e del fac-simile di 
domanda da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni”;

PRESO ATTO  delle  modalità  operative  e  procedurali  per  l’attuazione  degli 
interventi sul diritto allo studio previste, in particolare, dalla sopra riportata 
Delibera Regionale, sintetizzabili in parte come segue:

• la Regione effettua il  riparto,  sia delle risorse regionali  che di  quelle 
statali per il diritto allo studio a.s. 2024/2025, garantendo quanto più 
possibile  la  massima omogeneità  ed equità  sul  territorio  regionale,  a 
favore  dei  Comuni/Unioni,  in  maniera  proporzionale  al  fabbisogno 
effettivo risultante per ciascun Comune/Unione a seguito della redazione 
delle graduatorie degli idonei,  al netto di eventuali residui relativi ad 
anni precedenti;

• l’importo  minimo  del  Pacchetto  Scuola  (ordinario)  è  di  €  130,00  e 
massimo  di  €  300,00,  salvaguardando  comunque  i  destinatari  del 
beneficio  dell’assegnazione  dell’importo  minimo,  ovvero   non  è 
consentito assegnare un importo parziale inferiore al minimo previsto 
dagli indirizzi regionali ;

• le Province e la Città Metropolitana provvedono alle comunicazioni ai 
Comuni/Unioni  e  possono  adottare,  previa  concertazione  con  le 
Conferenze  Zonali  per  l’educazione  e  l’istruzione,  proprie  linee  di 
programmazione territoriale, nonché  modalità operative e procedurali 
per  la  redazione  e  trasmissione  delle  graduatorie  ed  ogni  altra 
indicazione ritenga necessaria per l’attuazione degli interventi;

• i  Comuni/Unioni  adottano annualmente  bandi  trasparenti  per 
l’assegnazione  dei  benefici  rivolti  alle  studentesse  e  agli  studenti 
residenti  in  Toscana,  sulla  base  dello  schema  unificato  di  bando 
regionale, redatto coerentemente alle linee di indirizzo regionali e alle 
linee di  programmazione eventualmente definite dalla Provincia,   con 
scadenza  il  20 settembre 2024, e trasmettono entro il 20 novembre 
2024, attraverso l’applicativo web regionale, le graduatorie dei soggetti 
idonei e la relativa  determina comunale di approvazione.  

• qualora  un  Comune/Unione  abbia  recuperato  risorse  assegnate  in 
annualità  precedenti,  a  seguito  di  revoca  del  beneficio,  (es.  per 
accertamento sui requisiti) lo stesso  comunica il recupero di tali somme 
alla Provincia/Città Metropolitana  di riferimento e provvede a inserire 
tale importo nell’apposito campo dell’applicativo web regionale entro il 
8  novembre  2024.  Di  tale  importi,  comunicati  alla  Regione  dai 
Comuni/Unioni per il tramite delle Province/Città Metropolitana a mezzo 

DECRETO DEL PRESIDENTE N°149 del  12/08/2024
3

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCA MARMO il 12/08/2024 10:36:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.Lgs. 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024



PEC  entro il 15 Novembre 2024  al fine di consentire alla Regione di 
tenerne conto in fase di riparto delle risorse per l’a.s. 2024/2025.

• le  Province/la Città Metropolitana  effettuano  le necessarie verifiche 
sugli atti e sulle graduatorie comunali  nell’applicativo web regionale, 
anche  allo  scopo  di  accertarne  la  coerenza  con  il  provvedimento 
regionale e con le proprie linee di programmazione, comunicandone gli 
esiti  alla  Regione  entro  il  29  novembre  2024  a  mezzo  protocollo 
telematico  (interoperabilità  o  posta  certificata),  data  di  chiusura 
dell’applicativo web; 

• in conseguenza del decreto di  riparto e di  assegnazione delle risorse 
regionali  e  statali,  i  Comuni/Unioni  provvedono  il  più  celermente 
possibile all’individuazione dei  beneficiari tramite l’elaborazione delle 
graduatorie  nell’applicativo web regionale e ne inseriscono il  relativo 
atto di approvazione;

• il Comune/Unione provvede all’erogazione del Pacchetto scuola a 
favore del  beneficiario. Con la  finalità  di  garantire  alle  famiglie  la 
disponibilità delle risorse utili agli scopi fissati dagli indirizzi regionali, 
lo steso Ente/Unione effettueranno i pagamenti ai beneficiari entro 45 
giorni dall’erogazione da parte della Regione.

• I  Comuni/Unioni  sono  tenuti  ad  effettuare  idonei  controlli,  sulle 
domande presentate dai beneficiari ,ai sensi degli artt. 43 e 71 del DPR 
N.445/2000 e secondo le specifiche procedure e modalità stabilite nei 
propri  regolamenti,  fermo  restando  le  disposizioni  degli  indirizzi 
regionali.

• Tali controlli devono interessare un campione non inferiore al 10% delle 
domande  ammesse  a  beneficio,  con  possibilità  di  richiedere  idonea 
documentazione atta a dimostrare la completezza e veridicità dei dati 
dichiarati.

Per la completezza e l’esattezza procedurale ed i contenuti si rinvia comunque 
alla  DGRT 681/2024 e al DDRT n. 14147/2024.

VISTO il DP. n. 133 del 31/07/2023 ad oggetto: “DP 133 del 31 luglio 2024 
"L.R. 32/2002 - Tavolo Integrato Provinciale di concertazione e coordinamento 
del  territorio  pistoiese  per  l'educazione  e  l'istruzione  -  Composizione  – 
Modifica”;

CONSIDERATO che, con nota PEC prot. n. 15523 del 05.08.2024 a firma della 
Consigliere Provinciale Matteo Giusti con delega alla rete scolastica e nuovo 
Presidente  del  T.I.P,  è  stata  convocata  la  seduta  del  Tavolo  Integrato 
Provinciale  (TIP)  in  videoconferenza  per  il  giorno  08.08.2024  al  fine  di 
esaminare, tra gli altri, gli Indirizzi Regionali per l’a.s. 2024/2025, prendere 
atto  dello  schema  di  domanda  e  bando  regionale  nonché  di  presentare  e 
discutere la proposta dei criteri provinciali integrativi per l’attuazione degli 
interventi sul diritto allo studio a.s. 2024/2025;

RICHIAMATO il verbale del TIP che si allega per completezza dell’istruttoria 
Allegato D); 

RITENUTO pertanto,  in  base a  quando previsto dalla  D.G.R.T.  n.  681/2024 
Allegato A (INDIRIZZI REGIONALI PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025) e 
da  quanto  emerso  nella  seduta  del  Tavolo  Integrato  Provinciale  del 

DECRETO DEL PRESIDENTE N°149 del  12/08/2024
4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCA MARMO il 12/08/2024 10:36:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.Lgs. 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024



08/08/2024,  di  dover  approvare  i  criteri  provinciali  integrativi,  come  da 
Allegato C) al presente atto, prendendo contestualmente  atto del  fac-simile 
di  domanda – Allegato A) e dello schema di bando da adottarsi a cura dei 
Comuni Allegato B) approvato con   DDRT n. 14147/2024  del 18.06.2024;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento:
• è  predisposto  e  formulato  in  conformità  di  quanto  previsto  in  materia  dalla  vigente 

normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto 
della  procedura  e  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

• è assunto nell'ambito delle proprie competenze;
• necessita dei prescritti pareri di regolarità tecnica previsto e di regolarità contabile ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

PROPONE

Per tutto quanto espresso in premessa e motivato, al Presidente della Provincia, di approvare ed 
adottare apposito Decreto Presidenziale che disponga quanto segue:

1)  DI DARE ATTUAZIONE sul territorio provinciale agli interventi relativi 
al  Diritto  allo  studio  a.s.  2024/2025  in  base  a  quanto  previsto  dalla 
D.G.R.T. n. 681 del 3 Giugno 2024 e dal DDRT  n. 14147 del 18 giugno 
2024, provvedendo ai necessari adempimenti;

2)   DI APPROVARE, in base a quando previsto dalla D.G.R.T. n. 681/2024 
ed a quanto emerso nella seduta del Tavolo Integrato Provinciale del 08 
Agosto 2024, come da verbale allegato D), i criteri/indirizzi provinciali 
integrativi, così come riportati integralmente nell’Allegato C) al presente 
atto,  prendendo  contestualmente  atto  del  fac-simile  di  domanda, 
Allegato A) e dello schema di bando da adottarsi a cura dei Comuni, 
Allegato B) approvati con DDRT 14147 del 18 Giugno 2024;

      3)  Ritenuto quindi  di  approvare i  seguenti  allegati  parti  integranti  e 
sostanziali al presente  provvedimento:  

 A) fac-simile di domanda – (approvata con  DDRT n. 14147/2024  del  
18.06.2024) da adottarsi a cura dei Comuni (Allegato A);
 B)  Schema  di  bando  (approvato  con   DDRT  n.  14147/2024   del  
18.06.2024) da adottarsi a cura dei Comuni (Allegato B)
C) Criteri/indirizzi provinciali integrativi approvati in sede di T.I.P del  
08/08/2024( Allegato C);
D) Verbale seduta T.I.P del 08/08/2024(allegato D);

   4) DI INCARICARE la Responsabile del procedimento Funzionaria Dott.ssa 
Barbara Pini a predisporre  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti 
all’attuazione del presente atto;

   5)   DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  ”Servizio  "Pianificazione,  TPL, 
Valorizzazione  delle  Risorse  del  Territorio  e  del  Patrimonio  Provinciale, 
Viabilità,  Commissione  Provinciale  Espropri,  Protezione  Civile,  Pubblica 

DECRETO DEL PRESIDENTE N°149 del  12/08/2024
5

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCA MARMO il 12/08/2024 10:36:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.Lgs. 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024



Istruzione" presso l'Area Tecnica;  alle Conferenze Zonali per l’Istruzione 
Area Pistoiese e Valdinievole per quanto di competenza;

   6) ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/1990 e s.m.i.,  avverso il 
presente provvedimento è ammessa richiesta di riesame da presentare 
all’Organo che l’ha emanato entro il termine di 30 giorni. E’   fatta salva 
la  possibilità  di  ricorrere  in  via   giurisdizionale,  anche  in  caso  di 
adozione  del  provvedimento  oltre  il  termine  predeterminato,   al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (D.Lgs n. 104/2010 e 
s.m.i.)  entro  60  giorni  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto 
(D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.).  Fermi restando i termini perentori dianzi 
indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore Civico 
della Regione Toscana (Via Cavour, 18 - 50129 Firenze, Numero Verde 
800018488 oppure numero 055/2387800, tramite email o pec ai seguenti 
indirizzi: Email:difensorecivico@consiglio.regione.toscana.it;

PEC:  difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it)  senza  termini  di 
scadenza;

   7)  DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio 
online della Provincia   per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell'art.  32 
della L. 69/2009, nonché la pubblicazione dei dati individuati dall'art. 23 
del D.Lgs 33/2013 sul sito web dell'Ente alla pagina “Amministrazione 
trasparente” – Sezione”Provvedimenti” Provvedimenti Organi di Indirizzo 
politico” e   nell’apposita Sezione “Disposizioni  Generali”- Atti Generali”. 

   IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
(Dott. Antonio Pileggi)

DECRETO DEL PRESIDENTE N°149 del  12/08/2024
6

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCA MARMO il 12/08/2024 10:36:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.Lgs. 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 149 del 12/08/2024

mailto:difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it
mailto:difensorecivico@consiglio.regione.toscana.it

	DECRETA
	Per tutto quanto espresso in premessa e motivato, al Presidente della Provincia, di approvare ed adottare apposito Decreto Presidenziale che disponga quanto segue:

